

W y j a ś n i e n i e

- \* W związku z ujęciem we wnioskach gminy Starachowice dot. przyznania dotacji z budżetu państwa na inwestycje infrastrukturalne realizowane w systemie robót publicznych czterech zadań ciepłowniczych, proponuje się zaciągnąć pożyczkę od Zakładu Energetyki Ciepłej spółka z o.o. w Starachowicach na te zadania w łącznej wysokości 140.064 zł.
- \* Kwota rezerwy na wydatki nieprzewidziane w wysokości 100.000 zł. (dz.97. rozdz.9718. § 81) proponuje się przeznaczyć na wydatki inwestycyjne tj. kanalizację fi 1400 (w związku z budową trasy N-S z wiaduktem).
- \* W szczególności w związku z ubieganiem się gminy Starachowice o przyznanie z budżetu państwa dotacji na dofinansowanie inwestycji infrastrukturalnych realizowanych w systemie robót publicznych, proponuje się dokonanie zmian w planie finansowym inwestycji na 1998 rok.
- \* Uwarunkowania realizacji zadań inwestycyjnych infrastrukturalnych zaplanowanych do realizacji w systemie robót publicznych jako zadania własne gminy Starachowice zagrożonej szczególnie wysokim bezrobociem strukturalnym (wg rozporządzenia rady ministrów z 30 kwietnia 1996 r. Dz.U. Nr 56).

Do uchwały załączony został wykaz imienny tytułów inwestycyjnych, które gmina chce zrealizować w 1998 r. w trybie robót publicznych. Dla tych zadań zostaną złożone wnioski do Wojewody Kieleckiego o przyznanie dotacji z rezerwy budżetu centralnego na dofinansowanie kosztu wykonania inwestycji. Mało prawdopodobne jest, by wszystkie wnioski były załatwione pozytywnie, gdyż postulowana łączna kwota dotacji jest bardzo wysoka, zaś środki na planowane dotacje są limitowane.

Wprowadzone uchwałą do budżetu gminy nowe, dodatkowe zadania inwestycyjne zostaną zrealizowane w takim stopniu (w takiej liczbie), jak będzie to możliwe po rozpatrzeniu złożonych wniosków dotacyjnych i przyznaniu konkretnej kwoty dotacji. O ostatecznym rozmiarze wykonania inwestycji dodatkowych zadecyduje zatem wielkość przyznanej dotacji, powstałe w tym świetle możliwości w zakresie środków własnych gminy oraz ewentualne pozyskanie środków z zewnątrz z tytułu pożyczek z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach oraz inne dotacje, na które gmina złożyła już wnioski.

